
'/OO
j | | |  Ministerstvo kultury

Maltézskénáměstí 1 telefon: 257 08 51 11
fax: 224 31 81 55

^  ^  118 01 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní pamótScc-v I
ústřední p r a c o v i š t ě  

Valdštejnské narn.3/162,"Praha 1
Slavomiť Klepáček 
Doínamil 121 
{y/5 43 Domamil

Cj............/ f M
I Přílohy; OcJ ..... |

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
č.j. 6229/2002 Mgr. Kučera/463 25.2.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, usedlost čp. 4 a pozemek st. pare. č. 5/1 a 
pozemek pare. č. 61/1, k. ú. Domamil, obec Domamil, okres Třebíč, kraj Vysočina, za 
kulturní památku. Usedlost sestává z obytného stavení, výměnku, stáje a chlévů.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Státní památkový ústav 
v Brně, náměstí Svobody 8, 601 54 Bmo, řízení o prohlášení usedlosti čp. 4 a pozemku st. 
pare. č. 5/1 a pozemku pare. č. 61/1, k. ú. Domamil, obec Domamil, okres Třebíč, kraj 
Vysočina, za kulturní památku. Státní památkový ústav v Bmě v odůvodnění návrhu uvedl, že 
jde o hodnotnou selskou usedlost dokumentující poslední vývojovou fázi západomoravského 
domu před destruktivním zásahem socialistického způsobu hospodaření.

K návrhu se vyjádřil Městský úřad Moravské Budějovice a ve své písemnosti ze dne 
16. 9. 2003, č.j. 5693/03, uvedl: „Usedlost je stavbou z přelomu 19. a 20. století a její obytný 
dům je nejmladší formou tradičního západomoravského domu. Nejvýraznějším a památkově 
nejhodnotnějším prvkem usedlosti je neorenesanční uliční fasáda obytného domu z roku 1902. 
Celkově se u obytného domu dochovala původní dispozice hlavní obytné části i výměnku a 
většina původních dveří a oken. Chlévy ve dvorních křídlech usedlosti jsou zastropeny 
valenými klenbičkami mezi traverzami. Negativním zásahem do areálu usedlosti byla 
přístavba proskleného zádveří vstupu do hlavní obytné části domu a zboření průjezdné stodoly 
uzavírající dvůr. Nedoporučujeme objekt k památkové ochraně.“ Z dopisu Krajského úřadu 
kraje Vysočina ze dne 9. 10. 2003, č. j. KUJIPO03XI1V, vyplývá, že usedlost čp. 4 v obci 
Domamil je kvalitním dokladem lidové architektury, naplňujícím kritéria § 2 odst. 1 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Vlastník, Slavomil 
Klepáček, Domamil 121, 675 43 Domamil, byl o návrhu Státního památkového ústavu v Bmě 
vyrozuměn dopisem ze dne 11.8. 2003 a ve stanovené lhůtě se nevyjádřil.

1

mailto:posta@mkcr.cz


Obytný dům obdélné dispozice je okapově orientovaný, částečně podsklepený, 
spodstřešní sýpkou. Přibližně vose hlavního průčelí je segmentově zaklenutý vjezd 
s dvoukřídlými dřevěnými vraty. Nalevo od vjezdu jsou čtyři okenní osy, napravo jsou dvě 
okenní osy, sýpkové polopatro je opatřeno osmi okénky. Bohatě zdobená fasáda hlavního 
průčelí je ukončena korunní římsou. Nalevo od vjezdu je byt hospodáře, napravo výměnek. 
Střecha obytné části je valbová. Kolmo na byt hospodáře navazují kuchyň, stáj a chlév. Kolmo 
na výměnek navazují přípravna krmivá a chlév. Chlévy jsou zaklenuty valenými klenbami do 
traverz. Hospodářské stavby jsou opatřeny sedlovými střechami. Dvůr byl uzavřen příčně 
průjezdnou stodolou, která před několika lety shořela.

Usedlost čp. 4 v obci Domamil pochází z přelomu 19. a 20. století. Její obytný dům je 
nej mladší formou tradičního západomoravského domu. U bytu hospodáře i u výměnku se 
zachovala původní dispozice a většina původních dveří a oken. Fasáda hlavního průčelí je 
významným dokladem aplikování architektonických prvků, které si místní zedníci osvojili ve 
Vídni. Usedlost čp. 4 svým architektonickým, památkovým i historickým významem naplňuje 
kritéria § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů). Toto rozhodnutí nabývá 
účinnosti dnem doručení.

M ik [ len
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministérstva kultitty

. I ( c  * , /  j? )
V opise^árodní památkový ústav, ústřední pracoviště \  \  J

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Bmě \  /
Krajský úřad kraje Vysočina -  úsek státní památkové péče ' • '*
Městský úřad Moravské Budějovice -  úsek státní památkové péče 
vlastní

Příloha: kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky

v>

2



Tato kopie snímku katastrální mapy 
se pojí k rozhodnutí Ministerstva kultury, 
č. j. 6229/2002, ze dne 25. 2. 2004

.....  ̂ j

\


